НОВОСТИ ЭЛЕКТРОНИКИ №1, 2008 5
КОМ
ПОНЕНТЫ
АНАЛОГОВЫЕ МИКРОСХЕМЫ
Что касается бытовых уст-
ройств с питанием от сети 110
или 220 В, таких как телевизоры,
музыкальные центры и прочие,

Рис. 5. Зависимость LM3100 КПД от тока
нагрузки для разных входных напряжений
Рис. 6. Расшифровка наименования импуль-
сных регуляторов National Semiconductor
выходных токов до 1,5 А и вы-
ходных напряжений от 0,8 В. При
этом, несмотря на большой макси-
мальный рабочий ток – до 1,6 А,
микросхема LМ3100 имеет очень
компактный корпус eTSSOP-20.
Гистерезисный принцип управле-
ния с фиксированным временем
открытого состояния верхнего
ключа «Constant ON-Time» (COT)
не требует наличия внешних це-
пей компенсации обратной связи
и позволяет быстро отслеживать
и компенсировать резкие измене-
ния во входном напряжении и в
нагрузке. Высокая частота преоб-
разования позволяет уменьшить
размеры внешних пассивных ком-
понентов. LM3100 способен рабо-
тать с керамическими и прочими
конденсаторами с очень низким
внутренним сопротивлением. За-
висимость КПД от выходного тока
при различных входных напряже-
ниях отображена на рисунке 5.
Расшифровку наименова-
ния регуляторов от National
Semiconductor можно видеть на
рисунке 6. Символы «HV» в на-
именовании указывают на высо-
ковольтную версию регулятора
(см. таблицу 1). Коды некоторых
корпусов:
S – TO263
N – DIP
M – SOIC
MH – TSSOP EXP PAD
MT – TSSOP
Внешний вид этих корпусов
можно видеть на рисунке 7.
Для некоторых позиций в кон-
це корня наименования могут до-
бавляться суффиксы «X» или
«Y», означающие разные частоты
преобразования. Напряжение ко-
дируется по принципу «как есть»,
к примеру: 3,3 В – «3.3»; 5 В –
«5.0»; 12 В – «12»; регулируемая
версия – «ADJ».
В обзоре была рассмотрена
лишь малая часть наиболее инте-
ресных регуляторов от National
Semiconductor. Дальнейшее рас-
смотрение семейства «Simple
Switcher» будет продолжено в
следующих номерах журнала.
Получение технической информа-
ции, заказ образцов, поставка –
e-mail: analog.vesti@compel.ru
Рис. 7. Варианты корпусов для некоторых регуляторов семейства «Simple Switcher»
MDIP-16 TO263-5 SOIC (Narrow)-8 LLP-16
MDIP-8 SOIC (Wide)-24 SOIC (Wide)-14 TSSOP-16